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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cena prasadi i jagnjadi  na tržištu u Srbiji 

Niže otkupne cene telad, krava za klanje 
i tovnih bikova 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

U klanicama na području 

braničevskog regiona protekle su sedmice 
bile niže otkupne cene teladi, telesne 

mase do 160 kilograma i krava za klanje 
SM rase. Kod teladi je dominirao iznos od 
320 din/kg, a kod krava za klanje 150 

din/kg. Iste kategorije goveda bile su 
jeftinije i na stočnoj pijaci u Požarevcu. Za 

razliku od njih skuplja su u odnosu na 
prethodni period bila tovna junad telesne 
mase od 350 do 480  kilograma. 

Pad prodajne cene krava za klanje 
SM rase zabeležio je protekle sedmice 

reporter STIPS-a iz Kraljeva. Dominirao je 
iznos od 120 din/kg. U klanicama na 
području raške takoĎe je bila niža 

otkupna cena krava za klanje SM rase u 
odnosu na prethodni period. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 

iznosila je 220 din/kg u klanicama na 

području južno-banatskog regiona. Na 

pijaci žive stoke u Pančevu izostala je 
prodaja teladi i ostalih kategorija goveda. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona bile su više otkupne 
cene tovnih bikova telesne mase preko 

500 kilograma. Dominirao je iznos od 220 
din/kg. 

Otkupne cene tovnih bikova, 
telesne mase preko 500 kilograma bile su 
na prošlonedeljnom nivou u klanicama na 

području Beograda. 
Klanice na području pirotskog 

regiona otkupljivale su telad SM rase do 
160 kilograma po ceni od 360 din/kg, 
tovnu junad, tešku preko 480 kilograma 

po ceni od 220 din/kg, a krave za klanje 
po ceni od 150 din/kg. Identične su bile 

cene i na stočnoj pijaci u Pirotu protekle 
sedmice. 
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Nastavljen trend pada cena prasadi, 
tovnih svinja i krmača za klanje  

Niža otkupna cena jagnjadi u 

klanicama na području braničevskg 
regiona. Dominirao je iznos od 320 din/

kg. Jagnjad su bila jeftinija i na stočnoj 
pijaci u Požarevcu, dok su dominantne 
cene šilježadi i ovaca bile na 

prošlonedeljnom nivou. 
Jagnjad i šilježad su protekle 

nedelje bili jeftiniji i na pijaci žive stoke 
u Kraljevu. Za razliku od njih, po višoj su 
prodajnoj ceni u odnos na prethodni 

period mogla da se pazare jarad. 
Dominirao je iznos od 200 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
reporter STIPS-a je protekle nedelje 
zabeležio pad prodajne cene dviski. 

Dominirao je iznos od 160 din/kg. U 
klanicama na području šumadijskog 

regiona je dominantna otkupna cena 
dviski takoĎe iznosila 160 din/kg. 

Niža otkupna cena jagnjadi 

zabeležena je protekle sedmice u 
klanicama na području nišavskog 

regiona. Dominirao je iznod od 270 din/
kg. Na stočnoj pijaci u Nišu takoĎe je 
bila niža dominantna cena jagnjadi. Za 

razliku od njih skuplje su bile ovce i koze 
u odnosu na prethodni period. 

Otkupne cene jagnjadi bile su niže 
u odnosu na predhodni period i u 
klanicama na području podunavskog 

regiona. 
U klanicama na području 

mačvansko-podrinjskog regiona 
dominantna cena jagnjadi iznosila je 290 
din/kg, dok su ovce klaničari otkupljivali 

najčešće po ceni od 170 din/kg  

Reporter STIPS-a iz Požarevca je 

evidentirao pad otkupnih cena prasadi 
telesene mase od 16 do 25 kilograma i 

tovnih svinja teških preko 120 kilograma 
tokom druge sedmice februara. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu niža je bila 

dominantna cena prasadi telesne mase 
do 15 kilograma u odnosu na prethodni 

period. 
Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 

evidentiran je pad dominantne cene i od 

njih skuplji su bili tovljenici obe 
kategorije u odnosu na prethodni period. 

Otkupna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma bila je niža protekle 
sedmice i u klanicama na području 

šumadijskog regiona. 
U klanicama na području 

podunavskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene preasadi telesne mase od 

16 do 25 kilograma u odnosu na protekli 
period. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
zabeležen je pad dominantnih cena obe 

kategorije prasadi i tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma. 

Niža cena prasadi telesne mase do 
15 kilograma evidentirana je u periodu 

od 8. do 14. februara  na stočnoj pijaci u 
Loznici.  

Pad dominantnih cena prasadi, 

telesne mase od 16 do 25 kilograma, 
obe kategorije tovnih svinja i krmača za 

klanje zabeležen je na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. 

Na pijaci žive stoke u Nišu došlo je 

do pada dominantnih cena prasadi, 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i 

tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma u odnosu na prvu sedmicu 
februara. 

Više prodajne cene prasadi 
zabeležene su protekle nedelje na 

stočnoj pijaci u Pančevu. Kod grla obe 
kategorije dominirao je iznos od 200 din/

kg. U klanicama na području južno-
banatskog regiona, otkupne cene 
prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje  

bile su na prošlonedeljnom nivou.  

Pad cene jagnjadi dviski  

u odnosu na prethodni period  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  04. - 10.02.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 122,81 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.2 3.2 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.1 2.9 3.2 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.6 ~ ~ 2.2 ~ 2.4 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 1.9 1.8 1.9 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1.1 ~ 1.2 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 2.9 3 3.1

Jagnjad sve rase kg. 3.3 2.4 2.35 2.6 2.4 ~ 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 110 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 100 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 800 800

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1200 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 1100 910

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Obrenovcu protekle je 

nedelje evidentiran pad cene pšenice 
upakovane u džakove najčešćeod 50 

kilograma. 
Pšenica, upakovana u džakove od 50 

kilograma takoĎe je bila skuplja u odnosu 

na prethodni period i na pijaci u Nišu. 
Dominirao je iznos od 23 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Čačka zabeležen je rast cene 
sojine sačme. Dominirao je iznos od 78 

din/kg. 
Na gazdinstvima u okolini Kikinde 

došlo je do rasta dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 22 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Požarevca 

zabeležio je pad dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na pijaci i na 

gazdinstvima u okolini ovog grada, u 
odnosu na prethodni period. U 
maloprodajnim objektima na području 

ovog grada došlo je do pada cene sojine 
sačme. Za razliku od nje viša je bila 

maloprodajna cena stočnog brašna i 
sunckretove sačme. 

Lucerkino seno u balama bilo je 

skuplje u odnosu na prvu sedmicu 
februara na gazdinstvima u okolini 

Smedereva. Dominirao je iznos od 18 
din/kg. 

Smanjenje subvencija za biljnu proizvodnju samo je jedna od mera čiji je cilj da se 

podrže investicije, povećaju prinosi i spreče zloupotrebe, izjavila je ministarka 
poljoprivrede Snežana Bogosavljević Bošković. Poljoprivrednik i koordinator Agrarnog 

foruma iz Pančeva Zoran Sefkerinac rekao je da je poljoprivrednicima najbitnije da je 
budžet predvidiv. “Mi smo se 2011. borili za to da se usvoji zakon koji će predviĎati da 
subvencije budu predvidljive”, rekao je on i dodao da je svaki dobar poljoprivrednik do 

sada koristio subvencije na pravi način. Smanjenje subvencija, kako kaže, svakako će 
uticati, jer su poljoprivrednici već isplanirali da tih 12.000 dinara usmere u proizvodnju. 

(RTS)  
............................................................................................................................ 
 

Najplodnije zemljište u Mačvi gotovo preko noći nestaje. Voda odnosi polja, oranice i 

voćnjake u priobalnom području Drine. Nedavno je država preko Kancelarije za obnovu i 
razvoj uložila 25 miliona dinara za izradnju 450 metara obaloutvrde na najkritičnijem 

delu Drine, u Badovincima. Za nastavak radova čeka se odobrenje iz vrha države, 
meĎutim, poljoprivrednici nemaju strpljenja jer se plaše prolećnih kiša i porasta 
vodostaja. “Ovo što su uradili i zaštitili je dobro, ali je ostalo još dosta na našu nesreću. 

Najgore je što ta zemlja ode u vodu i nije više naša. Zato treba što pre zaštiti jer ako 
bude još jedna poplava, otići će sve“, kaže poljoprivrednik Velisav Birovljević. (b92)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  08.  do 12. februara 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Blagi rast cene kukuruza 
- pad cena na svetskim berzama 

Nepromenjena situacija na domaćem tržištu kukuruza, pšenice i soje, kada su u pitanju cenovna 

dešavanja, osnovna je karakteristika prometa na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu u periodu od 08.02.-

12.02.2016. Svega jedan zaključen berzanski ugovor u količini od 50 tona, registrovan je na tržištu kukuruza. 

 

Niske svetske cene poljoprivrednih kultura svakako parališu izvoznu aktivnost, što dovodi do “pat” 

pozicija ponude i tražnje u domaćem agraru, kada je u pitanju nepremostivi jaz cenovnih kotacija. I dok se 

niskim svetskim cenama praktično daje alibi domaćim izvoznicima, za niske cenovne kotacije u tražnji, svakako 

bi valjalo uraditi kraću analizu uzroka cenovnih kotacija na strani ponude. 

 

U toku nedelje za nama, najniže cene u ponudi su bile na nivou od 38,00 din/kg, bez PDV-a, na tržištu 

soje, odnosno na nivou od 16,70 din/kg, bez PDV-a, na tržištu pšenice. Bez obzira što su navedene ponude na 

nivou prošlonedeljnih zaključenih cena, tražnja nije reagovala. Nešto je bolja situacija na tržištu kukuruza, gde je 

i registrovan jedini prošlonedeljni berzanski ugovor po ceni od 17,27 din/kg, sa PDV-om (15,70 din/kg, bez PDV-

a) i time je, statistički gledano, cena kukuruza u blagom porastu, u odnosu na kraj januara i to za minimalnih 

0,64%. Iz navedenog proizilazi zaključak da se cena kukuruza još kako-tako “drži”, dok je evidentan dalji pad 

cena pšenice i soje. 

 

Nesporno je da su navedene cene iz perspektive izvoznika i dalje visoke, ali šta je sa realnim 

mogućnostima proizvoĎača, odnosno ponuĎača? Da bi to sagledali treba uzeti u obzir cene pomenutih artikala 

koje su potencijalni ponuĎači plaćali u “otkupu”, u odnosu na aktuelne cene. Pšenica je u prvoj polovini jula 

2015., plaćana od 17,50-18,00 din/kg, bez PDV-a, a danas “ne prolaze” ni kotacije po 16,80 din/kg, bez PDV-a. 

Soja je početkom septembra 2015., plaćana od 40,00-41,00 din/kg, bez PDV-a, a trenutno “vredi” ispod 38,00 

din/kg, bez PDV-a. Čak i kukuruz, za koji je rečeno da je realtivno cenovno stabilan, danas beleži cenu od 15,70 

din/kg, bez PDV-a, a u drugoj polovini septembra prošle godine, u jeku berbe, za isti se plaćalo oko 16,00 din/

kg, bez PDV-a. Računica je i lošija po proizvoĎače-ponuĎače, kada se prethodna računica denominuje u stranu 

valutu. 

 

Opšti zaključak je da niko ko iole ozbiljno shvata ekonomiju, neće po nižim cenama od aktuelnih 

prodavati svoju robu. Čak i onaj kome su finasijska sredstva neophodna, radije će se opredeliti za alternativne 

izvore finasiranja. Oni na prvi pogled deluju skuplje od podmirivanja finasijskih obaveza prodajom robe sa 

lagera, ali bi, dugoročno posmatrano, gubitak potencijalnog profita od prodaje primarnih ratarskih kultura, u 

slučaju očekivanog rasta cena u budućnosti, naneo veću štetu proizvoĎačima, od plaćanja aktuelne cene drugih 

izvora finansiranja. 
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

 
PRODEX je nakon jednomesečnog pada, kao posledica minimalnog rasta cene kukuruza, zabeležio 

minimalni rast indeksne vrednosti. Ovaj pokazatelj na današnji dan vredi 200,38 indeksnih poena, što je za 0,33 

indeksnih poena više nego prethodne nedelje. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 50 17,27 50 17,27 +0,64% 

Pšenica, rod 2015. 70 18,37 - - - 

Pšenica, rod 2015. 
(gratis lager do 
01.03.16.) 

300 19,36 - - - 

Soja, zrno, rod 
2015. 

175 41,25-41,80 - - - 

Soja, zrno, rod 
2015. pročiščena 

25 45,10 - - - 

Soja, zrno, rod 
2015. selektirana 

25 49,50 - - - 

Suncokretova 
sačma, min. 33% 

100 27,60 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 171,45 $/t 168,44 $/t 168,07 $/t 169,47 $/t 168,36 $/t 

Kukuruz 143,93 $/t 142,59 $/t 142,12 $/t 141,81 $/t 141,81 $/t 

 Početak nedelje je obeležio pad cena usled prilagoĎavanja očekivanim provcenama USDA-ovog 
izveštaja. U utorak objavljen izveštaj je potvrdio procene o visokim zalihama i proizvodnji, što je dodatno 
poguralo cene na dole. Negativna kretanja na tržištu nafte i pad akcija su takoĎe stvarali negativan pritisak. 
Jedini pozitivan efekat na američko tržište agrarnih proizvoda je imao pad vrednosti dolara u odnosu na evro. 
Negativan efekat na tržištu kukuruza su imali i pad zabeležen na finansijskom tržištu, kao zalihe etanola koje su 
na najvišem nivou u poslednje 4 godine. 

 Kukuruz je u odnosuna kraj prošle nedelje pojeftinio za 2,22%, a pšenica za 3,05%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar 16.  318,72 $/t 316,88 $/t 317,18 $/t 316,81 $/t 320,93 $/t 
Sojina sačma, mar 16.  265,00 $/t 264,50 $/t 263,10 $/t 261,00 $/t 263,70 $/t 

Soja je ove nedelje imala obostrana kretanja sa silaznim trendom, da bi sam kraj nedelje obeležio 
značajniji skok usled neočekivano većeg izvoza iz SAD-a. 

Cena fjučersa na soju je u odnosu na kraj prošle nedelje niža za 0,11%, dok je fjučers na sojinu sačmu 
jeftiniji za 1,46%. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 149,05 EUR/t (futures mar 16) 138,77 EUR/t (futures mar 16) 

EURONEXT PARIZ 153,25 EUR/t (futures mar 16)  148,75 EUR/t (futures mar 16) 

 Pad na celokupnom robnom tržištu, kao i negativni trendovi na finansijskom, pre svega u bankarskom 
sektoru, i pad cene nafte su obarali cene žitarica i u Evropi.  
 U Budimpešti je pšenica pojeftinila za 4,02%, a kukuruz za 3,80%. U Parizu je pšenica pojeftinila za 
3,47%, dok je cena kukuruza niža za 2,46%. 


